копия

уголовное дело № 1-56/2025

УИД 66RS0048-01-2024-000800-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ревда Свердловской области 14 марта 2025 года 

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Карпенко А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Ревды Федякова Н.А.

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Зуевой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Потошиной Т.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, разведена, имеющая на иждивении одного малолетнего ребенка, самозанятая, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

26.09.2017 Ревдинским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, на основании ст. 70 УК РФ (с учетом Апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда смягчено наказание по приговору от 26.09.2024, с присоединением приговора от 27.04.2017 в виде 56 часов обязательных работ,) окончательно назначено наказание в виде 03 лет 10 месяцев 3 дней лишения свободы.

03.12.2019 освобождена постановлением Тагилстроевского районного суда г. Н.Тагила Свердловской области от 20.11.2019 с заменой неотбытого наказания на ограничение свободы сроком на 1 год 3 месяца 8 дней. 16.07.2021 наказание в виде ограничения свободы отбыто. 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, 21.08.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1, занимаясь личным немедицинским потреблением наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, 20.08.2024 около 14.10 часов, находясь на улице в г. Ревда Свердловской области, более точное место дознанием не установлено, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi» (IMEI: №, №) с абонентским номером +№, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети (сети Интернет), через мессенджер «Telegram» бот «Скубидубидуbot» заказала у неустановленного дознанием лица, материалы проверки в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона. После чего, ФИО1 через латкойн- кошелек, на который перевела денежные средства со своей карты «Озон Банк», совершила безналичный перевод денежных средств в сумме 3062 рублей на указанные неустановленным дознанием лицом реквизиты в счет оплаты приобретаемого ею вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона.

Далее, получив около 14.30 часов 20.08.2024 от неустановленного дознанием лица координаты местанахождения «закладки» наркотического средства - Широта №, долгота: №, ФИО1, продолжая реализовывать; свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, прибыв по указанным неустановленным дознанием лицом координатам (Широта №, долгота: №), 20.08.2024 около 17:00 часов в лесном массиве, расположенном вблизи СНТ «Мечта» в г. Ревда Свердловской области, забрала из оборудованного тайника в земле прикрытый мхом сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился пакет типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,50 г., таким образом осуществила незаконное приобретение указанного наркотического средства.

После чего, ФИО1, находясь в том же месте, часть незаконно приобретенного ею наркотического средства употребила, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,50 г, пересыпала в бумажный сверток и продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, стала незаконно хранить данное вещество в правом кармане надетых на ней джинсовых брюк, для личного употребления без цели сбыта до 18 часов 40 минут 20.08.2024.

20.08.2024 около 17:30 часов ФИО1, с находящимся в правом кармане надетых на ней джинсовых брюк бумажным свертком с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2~пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,50 г., продолжая незаконно хранить данное наркотическое средство при себе для личного употребления, без цели сбыта, была задержана сотрудниками полиции МО МВД России «Ревдинский» у 

<

адрес> и доставлена в МО МВД России «Ревдинский», расположенный по адресу: 

<

...>.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 20.08.2024 в период времени с 18:40 часов до 18:45 часов, в помещении служебного кабинета № 29 МО МВД России «Ревдинский», расположенного по адресу: ул. Цветников, За, г. Ревда, Свердловской области, сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» в присутствии двух понятых в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,50 г.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно заключению эксперта № 113 от 23.09.2024 года, на основании экспертизы проведенной ЭКО ОМВД России «Первоуральский» вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 20.08.2024 по адресу: 

<

...>, кабинет № 29, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,50 г., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), которое ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта, для личного употребления.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, признается любое его количество, превышающее 0,2 грамма. В связи с этим, вещество, содержащеее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1- он], которое относится к наркотическому средству - производному N- метилэфедрона массой 0,50 г., которое ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила для собственного употребления, без цели сбыта, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна, вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно после консультации с защитником. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке: понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, и не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела.

Защитник подсудимой ФИО1 адвокат Зуева Л.А. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены. 

ФИО1 обвиняется в соответствии с ч. 2 ст.15 УК РФ в совершении преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, за совершение которого предусмотрено наказание до трех лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация с адвокатом ей получена.

Судом установлено, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ, в связи с чем нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

За содеянное подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося, в соответствии с ч. 1 ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, совершенно умышленно, является оконченным, а также учитывает личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 не замужем, имеет одного малолетнего ребенка, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, социально адаптирована.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы от 22.10.2024 № 1-1948-24, ФИО1 могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, какого либо психического расстройства не выявлено. ФИО1 не нуждается в назначении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (л.д. 54-56).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 указала и предоставила сведения о сайте, где она заказывала, указала способ приобретения наркотического средства, так же ФИО1 были указаны обстоятельствах совершения ею преступления, указала место обнаружения наркотического средства давала подробные последовательные показания в ходе проведения следственных и процессуальных действий; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка на иждивении, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, осуществление ухода за дочерью, которая находится в больнице.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, суд учитывает имеющийся в действиях ФИО1 рецидив преступлений, так как ФИО1 26.09.2017 была осуждена Ревдинским городским судом Свердловской области за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности ФИО1 наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, которая положительно характеризуется по месту жительства, имеет устойчивые социальные связи, исходя из принципа дифференциации и индивидуализации наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и возможности назначения подсудимой наказания с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ - условно, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд также руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст.ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения от наказания, предоставления отсрочки отбывания наказания, с учетом данных о личности ФИО1, в соответствии с положениями ст. ст. 81-82.1 УК РФ, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем суд на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки относит на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

периодически в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного;

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести за счет Федерального бюджета.

Вещественное доказательство:

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-РVР» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству — производному N-метилэфедрона остаточно массой 0,428 г и первичной упаковкой, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ревдинский» - подлежит оставлению по месту хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон марки «Редми, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ревдинский» хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ревдинский», как орудие (средство совершения) преступления, поскольку указанный мобильный телефон использовался для совершения преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации путем обращения в собственность государства.

- фото, прилагаемые к протоколу исследования предметов и документов от 20.08.2024, хранящиеся при уголовном деле – хранить в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течении 15 суток со дня провозглашения, с принесением жалобы или представления через Ревдинский городской суд Свердловской области, а осужденным, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы/представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции и об осуществлении защиты прав и интересов, оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Председательствующий: подпись А.В. Карпенко

<

данные изъяты>